
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 63/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.002957/2015-04 - 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Ciências 
Farmacêuticas de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento do cargo de Professor Adjunto do Quadro Permanente da UFES, na 
área Farmácia (cod.CNPq 4.03.00.00-5)/Assistência Farmacêutica e Bioética e 
Legislação Farmacêutica, em regime de trabalho de 40 horas com DE e 
composição da Banca Examinadora. 

Profa. Dra. Vanessa Beijamini Barres UFES Presidente 
Profa. Dra. Andreia Cristina Conegero Sanches UNIOEST Membro Titular 

Externo 
Prof. Dr. Edson Perini UFMG Membro Titular 

Externo 
Profa. Dra. Cristiane dos Santos Giuberti UFES Membro Suplente 

Interno 
Profa. Dra. Micheline Rosa Silveira UFMG Membro Suplente 

Externo 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de Março de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 62/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.003443/2015-68 - 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo docente Tadeu Uggere de Andrade, 
lotado no Departamento de Ciências Farmacêuticas de alteração do seu regime 
de trabalho de 20(vinte) horas semanais para Dedicação Exclusiva. 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de Março de 2015. 

0\nnye- 
Profa. Dra. Gláticia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 61/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.003374/2015-92 - 
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Ginecologia e 
Obstetrícia de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento do cargo de professor efetivo, na área de Ginecologia e Obstetrícia, 
em regime de trabalho de 20 horas, em vaga oriunda da exoneração da docente 
Cláudia Therezinha Salviato Mameri e composição da Banca Examinadora: 

Prof. Luiz Cláudio França, UFES Presidente 
Prof. Luiz Alberto Sobral Vieira Junior UFES Membro Titular Interno 
Profa. Carolina M G Cani UVV Membro Titular Externo 
Professores Marize Freitas Santos Neves e Helane Sperandio Silva Alvarenga 
como representantes do Departamento de Ginecologia e Obstetrícia junto a 
Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de Março de 2015. 

rJ  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°60/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.002348/2015-47 - Selva Maria 
Gonçalves Guerra, 

RESOLVE: 

Homologar a Progressão da docente Selva Maria Gonçalves Guerra, lotada 
no Departamento de Prótese Dentária para o Nível E. 

Ensino(interstício) 601,50 
Qualificação Docente 50 
Produção Intelectual 835 
Pesquisa e Extensão 215 
Atividades Administrativas e de Representação 336 
Outras Atividades 144 
Situações Especiais - 
Subtotal 2181,50 
Apresentação do Memorial de Carreira ou Defesa de Tese Inédita 96,00 
Total 2277,50 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de Março de 2015. 

qin-n,LC 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 59/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.021628/2014-73 - Rosana de 
Souza Pereira, 

RESOLVE: 

Homologar a Progressão da docente Rosana de Souza Pereira, lotada no 
Departamento de Clinica Odontológica para o Nível E. 

Ensino(interstício) 621 
Produção Intelectual 1661 
Pesquisa e Extensão 150 
Atividades Administrativas e de Representação 174 
Outras Atividades 195,9 
Situações Especiais 96 
Subtotal 2897,9 
Apresentação do Memorial de Carreira ou Defesa de Tese Inédita 95,75 
Total 2993,65 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de Março de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rod gues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 58/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.001761/2015-94 - Maria 
Christina Thome Pacheco, 

RESOLVE: 

Homologar a Progressão da docente Maria Christina Thome Pacheco, lotada 
no Departamento de Clínica Odontológica para o Nível E. 

Ensino(interstício) 514 
Produção Intelectual 1450 
Pesquisa e Extensão 135 
Atividades Administrativas e de Representação 248 
Outras Atividades 213 
Situações Especiais 
Subtotal 2560 
Apresentação do Memorial de Carreira ou Defesa de Tese Inédita 98 
Total 2658 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de Março de 2015. 

ge,nrist.D 
Profa. Dra. Gláucia Iloárigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 57/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.002677/2015-98 - Leila 
Massaroni, 

RESOLVE: 

Homologar a Progressão da docente Leila Massaroni, lotada no Departamento 
de Enfermagem para o Nível E. 

Ensino(interstício) 678 
Produção Intelectual 272 
Pesquisa e Extensão 30 
Atividades Administrativas e de Representação 16,5 
Outras Atividades 107,7 
Situações Especiais 302 
Subtotal 1406,2 
Apresentação do Memorial de Carreira ou Defesa de Tese Inédita 99,0 
Total 1505,20 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de Março de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodfrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 56/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.002531/2015-42 - Antonio 
Augusto Gomes, 

RESOLVE: 

Homologar a Progressão do docente Antonio Augusto Gomes lotado no 
Departamento de Prótese Dentária para o Nível E. Pontuação Obtida: 

Ensino(interstício) 357 
Produção Intelectual 1175 
Pesquisa e Extensão 564,3 
Atividades Administrativas e de Representação 255,5 
Outras Atividades 158,9 
Situações Especiais 
Subtotal 2510,70 
Apresentação do Memorial de Carreira ou Defesa de Tese Inédita 95,00 
Total 2605,70 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de Março de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Roürigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 55/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.002991/2015-71 - Colegiado do 
Curso de Graduação em Odontologia, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição das docentes Stefania Carvalho Cano e Rossiena 
Bertolo, Coordenadora e Subcoordenadora, respectivamente, do Colegiado do 
Curso de Graduação em Odontologia, pelo período de 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de Março de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 54/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.002838/2015-43 - 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Medicina Social de 
abertura de novo Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do 
cargo de Professor de Magistério Superior em regime de trabalho de 40 horas 
semanais, na área Saúde Coletiva (cod.CNPq. 4.06.00.00-9), subárea: Saúde 
Pública (cod.CNPq 4.06.02.00-1) em vaga oriunda da aposentadoria do docente 
Camillo Nassar Chamoun e composição da Banca Examinadora: 
Banca Examinadora: 

Prof. Dr. Aloisio Falqueto, UFES Presidente 
Profa. Dra. Maria Angélica Carvalho Andrade UFES Membro Titular Interno 
Prof Dr Valmin Ramos da Silva EMESCAM Membro Titular Externo 
Profa. Dra. Patrícia Duarte Deps UFES Membro Suplente Interno 
Prof. Dr. Luis Henrique Borges EMESCAM Membro Suplente Externo 
Professores Thiago Dias Sarti e Ipojucan José Oliveira Dias de Almeida, como 
representantes do Departamento junto a Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de Março de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 53/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.714320/2015-56 - 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento do cargo de Professor de Magistério Superior na área de Saúde 
Coletiva/Epidemiologia, Edital n° 90/2014. 

NOME PROVA 
ESCRITA 

PROVA 
APTIDÃO 
DIDÁTICA 

PLANO DE 
TRABALHO 

PROVA DE 
TÍTULOS 

PONTUAÇÃO FINAL CLASSIFICAÇÃO 

RICARDO TRISTÃO SÁ 80 84 40 76,9 760,9 Aprovado 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de Março de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrifkues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 52/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.718518/2015-17 - 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Enfermagem de alteração na 
composição da Banca Examinadora do Concurso para Professor Efetivo 3° Grau - Edital n° 
03/2015. 
Onde se lê: 

Profa. Dra. Walckiria Garcia Romero Sipolatti UFES Presidente 

Profa. Dra. Roseane Vargas Rohr UFES Membro Efetivo Interno 

Prof. Dr. Rafael Celestino da Silva UFRJ Membro Efetivo Externo 

Profa. Dra. Leila Massaroni UFES Membro Suplente Interno 

Profa. Dra. Maria Teresa Coimbra de Carvalho EEAN Membro Suplente Externo 

Professores Ms. Márcia Valéria de Souza Almeida e Ms. Fábio Lúcio Tavares como representantes do 
Departamento de Enfermagem junto a Comissão Central de Inscrição. 

Leia-se: 
Profa. Dra. Walciciria Garcia Romero Sipolatti UFES Presidente 

Profa. Dra. Leila Massaroni UFES Membro Efetivo Interno 

Prof. Dr. Rafael Celestino da Silva UFRJ Membro Efetivo Externo 

Profa. Dra. Roseane Vargas Rohr UFES Membro Suplente Interno 

Profa. Dra. Sheila Diniz Bicudo EEAN Membro Suplente Externo 

Professores Ms. Márcia Valéria de Souza Almeida e Ms. Fábio Lúcio Tavares como representantes do 
Departamento de Enfermagem junto a Comissão Central de Inscrição. 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de Março de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 51/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.708096/2015-63 - 
Departamento de Fonoaudiologia, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Fonoaudiologia de 
prorrogação por mais 02(dois) anos do prazo de validade do concurso público 
de provas e títulos para provimento do cargo de Professor de Magistério 
Superior na Área/Subárea: Fonoaudiologia/Fonoaudiologia com ênfase em 
Saúde Coletiva de que trata o Edital n° 38/2013-R, publicado em 05/03/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de Março de 2015. 

c'sni-vo 
Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 50/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.713231/2015-92 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação 
Integrada em Saúde de prorrogação por mais 02(dois) anos do prazo de 
validade do concurso público de provas e títulos para provimento do cargo de 
Professor do Magistério Superior de que trata o Edital n° 78/2012 - Área: 
Nutrição (cod.CNPq 4.05.00.00-4), subárea: Nutrição em Saúde Coletiva - 
Edital n° 79, de 16/04/2013, publicado no DOU do dia 18/04/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 23 de Março de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014

